
assinatura digital

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

ANO I
Quinta-feira

22 de Fevereiro de
2024

Edição Nº 00173

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Licitação Nº 52, de 22 de Fevereiro de 2024

Licitação Nº 56, de 22 de Fevereiro de 2024

Licitação Nº 55, de 22 de Fevereiro de 2024

Licitação Nº 54, de 22 de Fevereiro de 2024

Licitação Nº 53, de 22 de Fevereiro de 2024

Licitação Nº 51, de 22 de Fevereiro de 2024

Licitação Nº 50, de 22 de Fevereiro de 2024

Licitação Nº 49, de 22 de Fevereiro de 2024

Licitação Nº 47, de 22 de Fevereiro de 2024

Licitação Nº 46, de 22 de Fevereiro de 2024

Licitação Nº 38, de 22 de Fevereiro de 2024

 

EDIÇÃO Nº
00173



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00173 - Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024 Página 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Licitação Nº 52, de 22 de Fevereiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 52

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 28/2024

Processo Administrativo: 33/2024. Contrato: 052/20243.
Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:
PESSOA/FÍSICA: Layrton Batista dos Reis 0272182107,
Inscrita no CNPJ: 19.706.419/0001-91, Endereço: Rua 26,  Nº
112, Bairro setor Oeste, Colinas Do Tocantins, neste ato
representado por Layrton Batista dos Reis, brasileiro,
portador do RG de n.º 958992 SSP/TO, CPF: 027.218.321-07.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
especializados em manutenção preventiva e corretiva de
aparelhos condicionadores de ar, freezers e geladeiras para
suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Bernardo
Sayão - TO. Vigência: 15/02//2024 a 31/12/2024. Valor Global:
R$ 52.575,00 (cinquenta e dois mil quinhentos e setenta e
cinco reais). Que será pago em 12 parcelas, Fundamentação
legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

       Bernardo Sayão-TO 15 de fevereiro de 2024.

 Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão/TO

Osorio Antunes Filho

Prefeito Municipal

Contratante

Licitação Nº 56, de 22 de Fevereiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 56

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 20/2024

 

Processo Administrativo: 25/2024. Contrato: 056/2024.

Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:

PESSOA/JURÍDICA/ MARIA HELENA PEREIRA DA CRUZ,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.225.975/0001-98 neste ato

representada pelo(a) MARIA HELENA PEREIRA DA CRUZ,

nacionalidade brasileira, portadora do CPF 773.528.821-20,

RG Nº 147.083 2ª Via SSP/TO residente e domiciliado, na

avenida Antônio Pescone, Bernardo Sayão - TO, CEP

77755-000.

Objeto: O objeto desta dispensa é Aquisição de Pão francês e 

Pão de queijo, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Transportes, deste município de Bernardo Sayão 

– TO. Vigência: 15/01//2024 a 31/12/2024. Valor Global: R$

26.500,000 (vinte e seis mil quinhentos reais). que será pago

em 12 parcelas. Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da

Lei Federal 14.133/2021.

Bernardo Sayão -TO 15 de fevereiro de 2024.

 
Osorio Antunes Filho

Prefeito Municipal

Licitação Nº 55, de 22 de Fevereiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 55
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 33/2024

 

Processo Administrativo: 38/2024. Contrato: 055/2024.
Contratante: O Município de Assistrencia social de  Bernardo
Sayão - TO. Contratada: PESSOA/FÍSICA: Layrton
Batista dos Reis 0272182107, Inscrita no CNPJ:
19.706.419/0001-91, Endereço: Rua 26,  Nº 112, Bairro setor
Oeste, Colinas Do Tocantins, neste ato representado por
Layrton Batista dos Reis, brasileiro, portador do RG de n.º
958992 SSP/TO, CPF: 027.218.321-07.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço
de manutenção dos equipamentos de refrigeração, ar
condicionados, instalação e recarga de gás para atender as
demandas do fundo municipal de assistência social, município
de Bernardo Sayão-To, no exercício de 2024. Vigência:
15/02//2024 a 31/12/2024. Valor Global: R$ 31.270,00 (trinta e
um mil reais, duzentos e setenta reais).  Que será pago em 12
parcelas,  Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei
Federal 14.133/2021.

         Bernardo Sayão -TO 15 de fevereiro de 2024.

Eliszangela Alvino da Silva Antunes

Secretaria de Assistência Social

Licitação Nº 54, de 22 de Fevereiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 54
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 30/2024

 

Processo Administrativo: 35/2024. Contrato: 054/20243.
Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
BERNARDO SAYÃO - TO. Contratada: PESSOA/FÍSICA:
Layrton Batista dos Reis 0272182107, Inscrita no CNPJ:
19.706.419/0001-91, Endereço: Rua 26,  Nº 112, Bairro setor
Oeste, Colinas Do Tocantins, neste ato representado por
Layrton Batista dos Reis, brasileiro, portador do RG de n.º
958992 SSP/TO, CPF: 027.218.321-07.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00173 - Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024 Página 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de
refrigeração na manutenção de ar condicionados, geladeiras e
freezer para atender as necessidades das unidades escolares
e o fundo municipal de desenvolvimento da Educação deste
Município de Bernardo Sayão-TO. Vigência: 15/02//2024 a
31/12/2024. Valor Global: R$ 53.265,00 (cinquenta e três mil
duzentos e sessenta e cinco reais).   Que será pago em 12
parcelas, Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei
Federal 14.133/2021.

                Bernardo Sayão -TO, 15 de fevereiro de 2024.

Peter Douglas Maciel de Mello

Secretário de Educação

Contratante

Licitação Nº 53, de 22 de Fevereiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 29/2024

 

Processo Administrativo: 34/2024. Contrato: 053/2024.
Contratante: O Fundo Municipal de saúde de Bernardo Sayão -
TO. Contratada: PESSOA/FÍSICA: Layrton Batista
dos Reis 0272182107, Inscrita no CNPJ:
19.706.419/0001-91, Endereço: Rua 26,  Nº 112, Bairro setor
Oeste, Colinas Do Tocantins, neste ato representado por
Layrton Batista dos Reis, brasileiro, portador do RG de
n.º 958992 SSP/TO, CPF: 027.218.321-07.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
e manutenção de aparelhos como: geladeiras, freezers, ar
condicionado, bebedouro, ventilador e máquina de lavar para
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de
Bernardo Sayão - TO. Vigência: 18/01//2024 a 31/12/2024.
Valor global de R$ 51.155,00 (cinquenta e um mil cento e
cinquenta e cinco reais). Que será pago em 12 parcelas.
Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.

Bernardo Sayão -TO 15 de fevereiro de 2024.

Wastre Jhonnathan Ferreira de Santana
Secretario de Saúde

Licitação Nº 51, de 22 de Fevereiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 23/2024

 

Processo Administrativo: 23/2024. Contrato: 051/2024. 
Contratante: O Fundo Municipal de Educação de Bernardo 
Sayão - TO. Contratada: PESSOA/FÍSICA: Layrton Batista 
dos Reis 0272182107, Inscrita no CNPJ: 
19.706.419/0001-91, Endereço: Rua 26, Nº 112, Bairro setor 
Oeste, Colinas Do Tocantins, neste ato representado por

Layrton Batista dos Reis, brasileiro, portador do RG de
n.º 958992 SSP/TO, CPF: 027.218.321-07.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE CAIXAS DE ÁGUA,
DEDETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E
CUPINAÇÃO EM TODAS AS ÁREAS INTERNAS E
EXTERNAS DOS PRÉDIOS: ESC. MUN. TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES, ESC MUN. SIMÃO ALVES DE MOURA,
ESC. MUN. CRIANÇA FELIZ, ESC MUN EVERTON DE
ALMEIDA JUNIOR E CRECHE MUNICIPAL - CMEI. Vigência:
15/02//2024 a 31/12/2024. Valor Global: R$ 36.000,00 (trinta e
seis mil reais).  Que será pago em 12 parcelas,
Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.

Bernardo Sayão-TO 15 de fevereiro de 2024.

 

Peter Douglas Maciel de Mello
Secretario de Educação

Contratante

Licitação Nº 50, de 22 de Fevereiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050/2024.
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 026/2024

 
Processo Administrativo: 031/2024. Contrato: 050/2024.
Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BERNARDO SAYÃO, Estado do Tocantins, CNPJ
11.408.686/0001-70, situada na Av. Ernestino Marcelino Alves
nº 78, Centro, na cidade de Bernardo Sayão – TO, CEP:
77.755-000. Contratada: JOAO DEIGY R SANDES, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº
19.688.693/0001-85, estabelecida na Rua JK de Oliveira,
número 896, Bairro Setor Campinas, CEP 77.760-000, Colinas
/TO.

Objeto: Prestação de serviços de reparação e manutenção de
computadores, notebook inclusive portáteis e de equipamentos
de informática, periféricos tais como impressoras, teclado,
drivers, projetores, scanners, mouses, etc. Formatação,
remoção de vírus e malwares, instalação de programas,
atualizações de software. Para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde de Bernardo Sayão -TO. Prazo
de Vigência: 15/02/2024 até 31/12/2024. Valor Total: R$
22.692,00 (dois mil e seiscentos e noventa e dois reais),
dividido em 12 parcelas de R$ 1.891,00 (hum mil e oitocentos
e noventa e um reais). Fundamentação legal: artigo 75, inciso
II da Lei Federal 14.133/2021.

Bernardo Sayão -TO 15 de fevereiro de 2024.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00173 - Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024 Página 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

 
Wastre Jhonnathan Ferreira de Santana

Secretário Municipal de Saúde 

Licitação Nº 49, de 22 de Fevereiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 049/2024.
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 022/2024

 

Processo Administrativo: 027/2024. Contrato:

049/2024. Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BERNARDO SAYÃO, Estado do

Tocantins, CNPJ 13.055.273/0001-85, situada na Av. Miguel

Andrade Batista nº 972, Centro, na cidade de Bernardo Sayão

– TO, CEP: 77.755-000. Contratada: JOAO DEIGY R
SANDES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ

Nº 19.688.693/0001-85, estabelecida na Rua JK de Oliveira,

número 896, Bairro Setor Campinas, CEP 77.760-000, Colinas

/TO.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço

de assistência técnica e consultoria tecnológica, em servidores

de redes, com a manutenção preventiva e corretiva de

computadores, notebooks, impressoras, scanners, nobreaks de

maneira geral e de forma mensal em todos os equipamentos

de informática, com limpeza dos sistemas e verificação geral

dos computadores; notebooks; impressoras, e formatação;

instalação de drives, programas; manutenção na rede, bem

como outros serviços que sejam necessários para o bom

funcionamento dos equipamentos de informática dos órgãos

administrativos da Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão –

TO. Prazo de Vigência: 15/02/2024 até 31/12/2024. Valor

Total: R$ 22.692,00 (dois mil e seiscentos e noventa e dois

reais), dividido em 12 parcelas de R$ 1.891,00 (hum mil e

oitocentos e noventa e um reais). Fundamentação legal: artigo

75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

  Bernardo Sayão -TO 15 de fevereiro de 2024.

 
            Eliszângela Alvino da Silva Antunes

        Secretaria Municipal de Assistência Social

Licitação Nº 47, de 22 de Fevereiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 47
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 25/2024

Processo Administrativo: 30/2024. Contrato: 047/2024.

Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:

PESSOA/JURÍDICA, Samuel Ricardo Nonato da Silva
inscrito no CNPJ: 27.894.212/0001-16, sediada na rua 03

nº 89, centro Bernardo Sayão-To, CEP: 77755-000,

representado pelo Srº Samuel Ricardo Nonato da Silva,

portador do CPF Nº 072.588.751-66, RG: Nº 1.409.961

SSP/TO.

Objeto: Execução de serviços de mão de obra de pintura

interior e exterior dos prédios públicos (fachadas, janelas,

forró) conforme as planilhas orçamentárias referenciais, a

serem executados nos prédios públicos pertencentes ao Fundo

Municipal de Saúde deste Município, sendo as unidades básica

de saúde José dos Santos Alves, Secretaria Municipal de

Saúde, anexo I, Laboratório de Análises, Posto de Saúde PA

Providência, Posto de Saúde da Vila Tancredo Neves, Posto

de Saúde da Vila União. Vigência: 15/02//2024 a 31/12/2024.

Valor Global: R$ 47.279,50 (quarenta e sete mil duzentos e

setenta e nove reais, cinquenta centavos). Fundamentação

legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

     Bernardo Sayão -TO 15 de fevereiro de 2024.

Wastre Jhonnathan Ferreira de Santana

Secretário de Saúde 

Licitação Nº 46, de 22 de Fevereiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 46
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 24/2024

Processo Administrativo: 21/2024. Contrato: 46/2024.
Contratante: O Fundo Municipal de Saude de Bernardo Sayão
- TO. Contratada: Layrton Batista dos Reis
0272182107, Inscrita no CNPJ: 19.706.419/0001-91,
Endereço: Rua 26,  Nº 112, Bairro setor Oeste, Colinas Do
Tocantins, neste ato representado por Layrton Batista dos
Reis, brasileiro, portador do RG de n.º 958992 SSP/TO, CPF:
027.218.321-07.

Objeto: Contratação de empresa para serviço de dedetização,
desinsetização, descupinização, desratização e limpeza de
caixa de agua das unidades básica de Saúde e Secretaria de
Bernardo Sayão. Vigência: 12/02//2024 a 31/12/2024. Valor
Global: de R$: 26.820,00 (vinte sei mil oitocentos e vinte reais),
dividido em 12 parcelas iguais. Fundamentação legal: artigo
75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

Bernardo Sayão -TO 12 de fevereiro de 2024.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00173 - Quinta-feira, 22 de Fevereiro de 2024 Página 5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Wastre Jhonnathan Ferreira de Santana
Secretario de Saúde

Contratante

Licitação Nº 38, de 22 de Fevereiro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 23/2024

 

Processo Administrativo: 28/2024. Contrato: 38/2024.

Contratante: A prefeitura  Municipal de Bernardo Sayão - TO.

Contratada: PESSOA/JURÍDICA/ BIOTEC TRATAMENTO E

DISPOSIÇÃO DE RESIDUOS PERIGOSOS LTDA ( MATRIZ

E FILIAIS) , inscrita no CNPJ: sob o nº 18.979.776/0001-60,

estabelecida na Rua 03, modulo 12 – QD 07 B-BR 153 KM

480- industrial CEP: 77600-000, neste ato representada pelo(a)

PLYNIO HENRIQUE DANTAS BARROS, nacionalidade

brasileira, portadora do CPF 029.568.591-37, RG Nº 965.901

2ª Via SSP/TO residente e domiciliado, na Rua 21 de abril nº

417, centro Paraiso do Tocantins -TO, CEP 77600-000.

Objeto: Contratação de empresa especializada no tratamento

de resíduos hospitalares para prestação de serviço de coleta

de lixo hospitalar no Anexo I e Posto de Saúde deste

município, para atender a demanda do Fundo Municipal de

Saúde de Bernardo Sayão no exercício de 2024. Vigência:

08/02//2024 a 31/12/2024. Valor Global: de R$ 42,000,00

(quarenta e dois mil reais). dividido em 12 parcelas.

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal

14.133/2021.

    Bernardo Sayão -TO, 08 de fevereiro de 2024.

 

Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão/TO

Osorio Antunes Filho

Prefeito Municipal

Contratante


	Diário Oficial Eletrônico do Município
	Bernardo Sayão - To
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL




	Diário Oficial Eletrônico do Município
	Bernardo Sayão - To
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL
	LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL




	EDIÇÃO Nº00173  

		2024-02-22T20:55:51-0300
	OSORIO ANTUNES FILHO:57656886168




